元，增发后股本为 2.44 亿股，对应市值 92 亿元，对应 2015-2017 年市盈率为

72、56、44 倍。我们看好公司借助外延式扩张打造“体育+影视”的大文化产

业平台带来的市值成长空间，目标价 49.00 元，首次评级买入。

2014 年 10 月 13 日 道博股份 5

当代集团控股道博股份，华丽转型“影视+体

育”

发展历程：主业多次变更，转型“影视+体育”

武汉道博股份有限公司成立于 1992 年，1998 年 3 月在上交所挂牌上市，最早

的主营业务为螺旋藻、羊绒产品的生产与销售，之后涉足房地产开发、电子

产品、宽带、学生公寓运营和磷矿石销售等业务领域。

2015 年 8 月底，公司已将持有子公司健坤物业（学生公寓运营）、恒裕矿业（磷

矿石销售）的全部股权出售给控股股东当代集团，目前主业仅剩下影视产品

制作销售业务，由全资子公司浙江强视传媒有限公司（2015 年 2 月完成收购）

经营。2015 年 8 月，公司拟收购体育营销与体育版权及赛事综合运营商——双

刃剑（苏州）体育文化传播有限公司，完成“影视+体育”大文化产业布局，

提升持续盈利能力。

图表 1. 道博股份上市以来主营业务变化和控股股东变更情况

资料来源：公司公告、中银国际证券

控股股东：当代集团介入，开启资本运作序幕

新星汉宜持有道博股份 3,515 万股，持股比例为 21.43%，为上市公司的控股股

东。2015 年 5 月，当代集团通过增资获得新星汉宜 51.28%的股权，成为新星

汉宜的控股股东，且本次当代集团还参与了配套融资，第一大股东地位进一

步稳固。本次交易完成后，实际控制人艾路明先生将直接和间接持有当代集

团 28.21%的股权。

2014 年 10 月 13 日 道博股份 6

图表 2. 本次交易前公司的股权控制关系结构图

资料来源：公司公告、中银国际证券

当代集团的资本运作能力较强，上市公司主业转型坚决，后续基于体育服务

业的产业链延伸有望持续。当代集团是一家综合性产业投资集团，下属企业

100 多家，投资领域已涵盖医药、地产、旅游、金融、农业、纺织、学历教育

等多板块，控股三家上市公司：人福医药（持股比例 24.49%）、三特索道（持

股比例 15.07%）、道博股份（持股比例 21.43%），参股两家上市公司：华茂

股份（持有其大股东华茂集团 36.77%的股份）、光洋股份（7.53%）。目前其

投资的道博股份、三特索道、华茂股份、光洋股份等上市公司均处于重大资

产重组进程中。

图表 3. 本次发行完成前后公司的股本结构变化情况

股东名称
发行完成前 发行完成后

持股数量（股） 持股比例(%) 持股数量（股） 持股比例(%)

新星汉宜 35,146,071 21.43 40,131,115 16.47

当代集团   14,955,134 6.14

天风睿源   7,550,639 3.10

天风睿盈   3,806,017 1.56

蒋立章   28,729,284 11.79

彭章瑾   9,576,427 3.93

游建鸣 27,165,371 16.56 27,165,371 11.15

夏天科教 12,179,507 7.43 12,179,507 5.00

远洲生物 5,208,000 3.18 7,202,017 2.96

灵瑜投资   4,985,044 2.05

杨光华   2,243,270 0.92

吴珉   747,756 0.31

其他中小股东 84,319,512 51.41 84,319,512 34.62

合计 164,018,461 100.00 243,591,093 100.00

资料来源：公司公告、中银国际证券

2014 年 10 月 13 日 道博股份 7

主营业务：资产剥离，全面转型文化产业

学生公寓运营：公司通过子公司健坤物业经营，健坤物业将自有的四栋学生

公寓及食堂出租给武汉理工大学华夏学院，并于 2006 年和华夏学院签订 10 年

的学生公寓及餐饮物业管理协议。近三年，健坤物业每年的营收均为 1,207 万

元，净利润在 400 万元左右，未来增长空间较小。

磷矿石贸易：公司通过子公司恒裕矿业经营，受到宏观经济影响，下游磷化

工行业需求萎缩，恒裕矿业营收稳定在 6,000 万元左右，2013 年、2015 年上半

年均出现小幅亏损，盈利能力较弱。

2014 年公司启动了产业方向调整的重大战略转型，将企业的未来发展方向锁

定在成长性较好、发展前景广阔的文化产业。2015 年 3 月，公司收购浙江强

视传媒，还计划收购苏州双刃剑，并将持有的健坤物业和恒裕矿业的所有股

权出售给当代集团，公司彻底转型文化产业。

影视剧制作：强视传媒主营业务为投资、制作和发行电视剧、电视剧衍生业

务、艺人经纪业务等，投资和发行的主要电视剧包括《金粉世家》、《小李

飞刀》、《聊斋之狐仙》等。2015 年上半年，强视传媒实现营收 7,410 万元，

净利润 2,615 万元。道博收购强视传媒时，原股东对 2015-2017 年归属于母公司